
Już od kilku lat polscy lekarze mają 
możliwość poznawania i porów-

nania pracy w bawarskich i polskich 
klinikach dzięki współpracy Wielko-
polskiej Izby Lekarskiej oraz Funda-
cji „Hilfe für Polen”. Coroczne staże 
są finansowane przez rząd federalny
Bawarii i objęte patronatem konsulatu 
polskiego oraz Izby Lekarskiej w Mo-
nachium. 

W październiku 2006 r. 16 lekarzy 
z całej Polski reprezentujących różne 
specjalności gościło wśród lekarskich 

rodzin w Monachium. Wszyscy uczestnicy zostali wcze-
śniej przydzieleni zgodnie z wykonywaną specjalizacją do 
szpitali na terenie całego miasta. Mnie przypadł oddział 
urologiczny Szpitala Zakonu Braci Bonifratrów. Jest to za-
kon szpitalny, który swoje placówki ma na całym świecie 
i posiada najwięcej łóżek szpitalnych. W Polsce szpitale 
zakonu znajdują się m.in. w Krakowie i Łodzi. Szpital Bo-
nifratrów w Monachium jest bardzo nowoczesnym, 370-
-łóżkowym wielospecjalistycznym ośrodkiem położonym 
niedaleko ogrodu botanicznego i zamku Nymphenburg. Na 
dwóch piętrach mieści się 58 łóżek urologicznych, a do dys-
pozycji oddziału są 2 sale operacyjne, 4 sale do endoskopo-
wych zabiegów urologicznych z ESWL oraz ambulatorium 
urologiczne. Wykonuje się tam pełen zakres otwartych  

i endoskopowych zabiegów. Zespół liczy wprawdzie tylko 
9 osób, jednak „niemiecki Ordnung” i stosunkowo długi 
czas pracy (7:15–18:00) sprawia, że przebieg dnia wydaje 
się bardzo spokojny i poukładany. W Bawarii lekarze pra-
cujący w szpitalu mają zakaz przyjmowania w gabinetach 
prywatnych, co jest rekompensowane przez dobre wyna-
grodzenie w podstawowym miejscu pracy. Pod koniec dnia 
nikt się nie spieszy, pozostaje nawet czas i chęci na działal-
ność naukową.

Podczas mojego stażu miałem okazję poznać system 
pracy i organizację niemieckiej ochrony zdrowia i asysto-
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wać przy wielu ciekawych zabiegach operacyjnych i en-
doskopowych. Choć ich profil nie różnił się znacząco od
wykonywanych w Polsce, to z zazdrością patrzyłem na 
wyposażenie oddziału i bloku operacyjnego, dostępność 
nowoczesnego i sprawnego sprzętu. Wspólnie z pozosta-
łymi stażystami stwierdziliśmy, że polski lekarz wyszko-
leniem może bez jakichkolwiek kompleksów konkurować 
z niemieckimi kolegami. Jednak nieograniczony dostęp do 
najnowocześniejszej diagnostyki i metod terapeutycznych 
daje kolegom zza Odry większą swobodę i komfort pracy. 

Staż w Monachium był także okazją do poznania pięknej 
Bawarii, której mieszkańcom 
można pozazdrościć bliskości 
wysokich gór, czystych jezior 
i ciekawej architektury z baj-
kowymi zamkami Ludwika 
II. Wycieczki do najważniej-
szych miejsc turystycznych 
(zamki Neuschwanstein  
i Linderhof, Wieskirche, 
Oberammergau, Chiemsee 
itd.) oraz spotkania towarzy-
skie integrujące naszą grupę 
zostały zorganizowane przez 
panią Wiltrud Wessel – zało-
życielkę fundacji „Hilfe für 
Polen”, pomysłodawczynię  
i opiekunkę całego projektu. 

W czasie naszego pobytu 
mieliśmy także okazję prze-
żyć kończący się na począt-
ku października Oktoberfest, 
który w 2006 r. odwiedziło 
ponad 6,5 mln fanów piwa, 
precli i ogromnych porcji 
golonki.

Czas spędzony w Mo-

nachium będę wspominał bardzo 
miło. Był dla mnie bardzo cen-
ny zwłaszcza w wymiarze zawo-
dowym, ale także towarzyskim. 
Serdecznie dziękuję panu pro-
fesorowi Piotrowi Dylewiczowi 
z WIL oraz pani Wiltrud Wes- 
sel z Fundacji „Hilfe für Polen” za 
organizację stażu. Jeśli projekt bę-
dzie nadal organizowany w 2007 r.,  
bardzo zachęcam wszystkich do 
skorzystania z możliwości wyjaz-
du. Jest to świetna okazja, by po-
znać system pracy na najlepszych 
oddziałach w swojej specjalizacji,  
a także by odwiedzić jedne z najład-
niejszych miast i okolic Niemiec. 

Choć jak mawiają – wszędzie do-
brze, ale najlepiej w domu! 

ODDZIAŁ UROLOGII
ZOZ MSWIA W POZNANIU
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Fundacja Hilfe für Polen przygotowuje już nową akcję stypendialną 
na październik 2007 r. Przewodnicząca fundacji, pani Wiltrud We-
ssel, ogłosiła nabór na miejsca w priorytetowych klinikach na tere-
nie Bawarii. Bliższe informacje można uzyskać w sekretariacie WIL, 
gdzie znajdują się także formularze zgłoszeniowe. Termin składania 
wniosków upływa 15.03.2007 r. Strona niemiecka życzy sobie, aby 
stypendia przeznaczone były TYLKO dla lekarzy medycyny, którzy nie 
ukończyli 40. roku życia, posiadają niewielkie doświadczenie zawo-
dowe i zatrudnieni są w publicznych ZOZ-ach.

Zamek Neuschwanstein

Autor z gospodarzami
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